
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11		  Edição 1276     	  	 Terça-feira, 28 de dezembro de 2021

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

P O R T A R I A  Nº 2411/2021

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o contrato da seguinte servidora: ROSANGELA 
FERREIRA BARBOSA PEREIRA – CUIDADOR 
ESCOLAR (TEMPORÁRIO) REG. 400551

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 21/12/2021

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 28 de dezembro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES 
Secretário de Administração

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 

AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 054/2021 – PROCESSO 
nº 3794/2021. Celebração de Termo de Fomento com a 
Organização da Sociedade Civil denominada CASA DO 
CAMINHO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF nº 23.099.872/0001-54, através de inexigibilidade 
de formalização do chamamento público, conforme 
manifestação pelo Sr. Secretário Municipal do Trabalho e 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO RELATIVO 

AO PROCESSO Nº 3794/2021 INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 054/2021. Município 
de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. 
Organização: CASA DO CAMINHO, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 23.099.872/0001-
54. OBJETO: A transferência financeira de recurso no valor 
R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais), fruto das 
emendas impositivas nº 008-I H, 022-I e 026-I I, previsto 
na Lei Municipal nº 6.339/2020, através da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Ação Social. INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 054/2021. RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO: dotação orçamentária nº 02.19.00.0
08.244.0026.2204.3.3.50.41.00 –Fonte de Recursos 100 
Ficha 635, onde o pagamento será efetuado no valor R$ 
38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais), através da 
Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. GESTOR: 
Secretário do Trabalho e Ação Social, atendendo as 
exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal 
nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 27/12/2021 a 31/12/2022. 
Publicação em 28 de dezembro de 2021. No Correio Oficial 
do Município, conforme Lei Municipal nº 3208/1997. Renato 
Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 290, de 16 de dezembro de 2021.

“DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO 
DO FUNDO ESPECIAL DOS DIREITOS 
DA MULHER – FEDM, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das atribuições legais que lhe são próprias, 
CONSIDERANDO que o § 2º, do art. 20, da Lei nº 

4.240, de 4 de abril de 2006, estabelece que o Executivo 
Municipal regulamentará o funcionamento do Fundo 
Especial dos Direitos da Mulher – FEDM, 

DECRETA:
Art. 1º Fica aprovada a regulamentação do Fundo 

Especial dos Direitos da Mulher - FEDM, nos termos do 
anexo único deste Decreto, que dele passa a fazer parte 
integrante.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução do 
presente Decreto correrão à conta de dotações próprias 
da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social 
destinadas ao financiamento das atividades do Conselho 
dos Direitos da Mulher de Araguari – CMM.

Art. 3º Este Decreto e seu anexo único entram em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 16 de dezembro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

PAULO APÓSTOLO DA SILVA
Secretário do Trabalho e Ação Social

Ação Social e pela Comissão de Seleção, Monitoramento, 
Avaliação e Prestação de Contas, designada e nomeada 
pela Portaria nº 639/2021, devidamente juntada para os 
autos, sinalizando pela inviabilidade da competição entre 
organizações da sociedade civil, e pela concessão da 
subvenção/auxílio financeiro à entidade cujo termo será 
celebrado, com base nas rubricas orçamentárias 02.19.0
0.008.244.0026.2204.3.3.50.41.00 –Fonte de Recursos 
100 Ficha 635 onde o pagamento será efetuado no 
valor de R$ 38.500,00 (trinta e oito mil, quinhentos reais), 
através da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. 
Permitindo assim RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO para o firmamento do Termo 
de Fomento com a entidade CASA DO CAMINHO, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
23.099.872/0001-54, com fundamento no inciso II do art. 31 
da Lei Federal nº 13.019/2014 com nova redação dada pela 
Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda, com base no Decreto 
Municipal nº 130/2019. Fica designado como gestor do 
Termo de Fomento, o Secretário do Trabalho e Ação Social, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da 
Lei Federal nº 13.019/2014. Araguari-MG, 28 de dezembro 
de 2021. Renato Carvalho Fernandes - Prefeito Municipal.

P O R T A R I A  Nº 2412/2021
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o contrato da seguinte servidora: ROSINEIDE 
MARIA ROZIN – CANTINEIRA (TEMPORÁRIO) REG. 
400537

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 22/12/2021

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 28 de dezembro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES 
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 2413/2021
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º -  Autoriza a rescisão de contrato de 



2 - Araguari,	 1276 (11)		  DIÁRIO OFICIAL	   	  Terça-feira, 28 de dezembro de 2021

INDIARA CARDOSO CRUVINEL – SERVIÇOS GERAIS 
FEMININO (TEMPORÁRIO) - REG. 401089.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 05/11/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 28 de dezembro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES 
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 2414/2021
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: SIRLEY 
APARECIDA FIRMINO GUIMARAES – SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORÁRIO) REG. 401079

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 29/11/2021

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 28 de dezembro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES 
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 2415/2021
“NOMEIA INTERINAMENTE A PESSOA 
QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear interinamente, a Sra. LAURA 

MENDONÇA DE PAULA – matrícula nº 258.525, no cargo 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no período 
de 03/01/2022 à 17/01/2022, durante o afastamento 
decorrente de férias da titular do cargo. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 03/01/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 28 de dezembro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES 
Secretário de Administração

OBRAS

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO
INTENÇÃO DE ADESÃO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO, comunica a intenção de 
adesão à Ata de Registro de Preços nº 161/2021 – Pregão 
Eletrônico nº 093/2021, gerenciada pela Secretaria Municipal 
de Obras de Araguari/MG,  com base na Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, que será 
realizada a Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 161/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2021 – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE 
CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO COM MOURÃO DE 
CONCRETO, CERCA COM MOURÃO DE CONCRETO, 
CERCA RURAL, CALÇADA DE CONCRETO, MEIO FIO 
DE CONCRETO USINADO EXTRUSADO, SARJETA 
DE CONCRETO USINADO MOLDADA IN LOCO, PARA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: ÉLO TÊXTIL LTDA - CNPJ: 
28.844.636/0001-39 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº. 281/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO nº. 208/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2021 - RP Nº 098/2021 
- Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CAMA, 
MESA E BANHO DESTINADOS AO ATENDIMENTO 
DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
(CMEIS) NO PERÍODO DE 12 MESES, especificados 
no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
.126/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como 
a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 22/12/2021 à 22/12/2022 – Valor Global da 
Ata: R$47.100,00 (quarenta e sete mil e cem reais) - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR 
GONÇALVES CHAVES - 22 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: ÉLO TÊXTIL LTDA - CNPJ: 
28.844.636/0001-39 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº. 281/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO nº. 208/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2021 - RP Nº 098/2021 
- Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CAMA, 
MESA E BANHO DESTINADOS AO ATENDIMENTO 
DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
(CMEIS) NO PERÍODO DE 12 MESES, especificados 
no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
.126/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como 
a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 22/12/2021 à 22/12/2022 – Valor Global da 
Ata: R$47.100,00 (quarenta e sete mil e cem reais) - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR 
GONÇALVES CHAVES - 22 de dezembro de 2021.

ESPORTES E JUVENTUDE
INTENÇÃO DE ADESÃO
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, comunica 
a intenção de adesão à Ata de Registro de Preços nº 
075/2021 – Pregão Presencial nº 034/2021, gerenciada 

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: UMUARAMA AUTOS LTDA - CNPJ: 
19.409.700/0003-24 CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 188/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 044/2021 
– PROCESSO Nº 314/2021 – Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (02 VEÍCULOS), ATRAVES 
DO CONVÊNIO PLATAFORMA + BRASIL Nº 888080 QUE 
CELEBRAM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO 
DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA E O MUNICIPIO DE 
ARAGUARI-MG, QUE SERÃO UTILIZADOS PELO 
CREAS-CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E APAE-ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS. PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31/12/2021 – Valor 
global do Contrato: R$ 139.580,00 (cento e trinta e nove mil 
e quinhentos e oitenta reais). Araguari/MG, 16 de dezembro 
de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL– PAULO APÓSTOLO DA SILVA.

pela Secretaria Municipal de Gabinete,  com base na Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
que será realizada a Adesão à ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 075/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
034/2021 – LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TENDAS, 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, BANHEIROS 
QUÍMICOS, CERCAMENTOS, DISCIPLINADORES, 
PALCO E ARQUIBANCADAS PARA ATENDER OS 
EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE, OS 
ITENS SERÃO SOLICITADOS DE ACORDO COM A 
NECESSIDADE E DEVERÃO SER INSTALADOS EM 
LOCAIS PREVIAMENTE DEFINIDOS. Ficha a ser utilizada: 
489 – DOTAÇÃO 02.13.  .27.811.0019.2122.3.3.90.39.00. 
Araguari, 27 de dezembro de 2021 – Wesley Marcos Lucas 
de Mendonça – Secretário Municipal de Esportes e da 
Juventude.

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: INDÚSTRIA E COMÉRCIO COLCHÕES 
ORTHOVIDA LTDA - CNPJ: 07.628.070/0001-38 ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS nº. 280/2021 - PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 208/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 126/2021 - RP Nº 098/2021 - Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CAMA, MESA E BANHO DESTINADOS 
AO ATENDIMENTO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) NO PERÍODO DE 12 
MESES, especificados no Termo de Referência, anexo I do 
edital de Pregão nº .126/2021, que é parte integrante desta 
Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 22/12/2021 à 22/12/2022 – Valor 
Global da Ata: R$6.070,00 (seis mil e setenta reais) - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – GILMAR 
GONÇALVES CHAVES - 22 de dezembro de 2021

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO. Ficha a ser utilizada: 386 – DOTAÇÃO 02.10.  
.22.661.0016.2077.3.3.90.39.00. Araguari, 27 de dezembro 
de 2021 – KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI – 
Secretária Municipal de Desenvolvimento e Turismo.



Terça-feira, 28 de dezembro de 2021		   DIÁRIO OFICIAL	       		  Araguari, 1276   (11)- 3

SAE



4 - Araguari,	 1276 (11)	        	 DIÁRIO OFICIAL	       	    Terça-feira, 28 de dezembro de 2021

FAEC
EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATADO: PRIME EDITORA GRÁFICA EIRELI - 1º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE EXECUÇÃO E ADITIVO DE VALORES 
- REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 016/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 
- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) EM SERVIÇOS GRÁFICOS 
DE IMPRESSÃO, REPROGRAFIA, EDITORAÇÃO, 
REGISTRO ISBN, DESIGN E DIAGRAMAÇÃO LIVROS E 
LIVRETOS, PRODUÇÃO DE LIVRO DIGITAL (E-BOOK) 
INTERATIVO, QUE SERÁ(ÃO) CONTRATADA(S) 
MEDIANTE EMENDA IMPOSITIVA DE Nº 0331 E COM 
CONTRAPARTIDA DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA —
FAEC, VISANDO ATENDER A DIFUSÃO DE SEUS 
ACERVOS E PESQUISAS, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ANEXOS 
ESTABELECIDOS NESTE INSTRUMENTO - FAEC 
– VALOR: Em razão de acréscimo de serviços no Item 
I, houve a necessidade de aditivo de valor no importe de 
R$ 6.600,00 (Seis mil e seiscentos reais) – VIGÊNCIA 
DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 31/12/2021 à 
30/06/2022 – D.O: 04.04.17.00.13.391.0023.02.2.054.3
.3.90.39.00.00 FICHA: 1004, D.O: 04.04.40.00.13.392.0
024.08.2.171.3.3.90.39.00.00 FICHA: 1050 - Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC; Presidente 
Diogo Machado Cunha e Sousa; Araguari/MG, 22 de 
dezembro de 2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: CLAYTON FRANCA CARILI - 1º TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL - ADEQUAÇÃO DE VALORES 
POR QUESTÃO SUPERVENIENTE E PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE EXECUÇÃO - REFERENTE AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 017/2021 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 - 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSSIONAL 
ESPECIALIZADO NA AREA DE ARQUITETURA 
E URBANISMO DESTINADO À EXECUÇÃO DE 
RESTAURO E REVITALIZAÇÃO DOS SEGUINTES 
BENS TOMBADOS: CONJUNTO CAPELA DO FUNDÃO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONTRATADO: PAULISTA TECNOLOGIA E SERVICOS 
LTDA – CNPJ: 00.562.341/0001-50 - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 124/2020 
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 PROCESSO Nº 
028/2020. OBJETO: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 124/2020, por mais 12 
(doze) meses, sendo que, o objeto geral da contratação é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE INFORMÁTICA PARA FORNECIMENTO DE 
SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO 
DE SOFTWARE – LICENÇA DE USO DOS SISTEMAS 
DE TODOS OS MÓDULOS; TREINAMENTO E 
CERTIFICAÇÃO DE USUÁRIOS; CONVERSÃO 
E MIGRAÇÃO DE DADOS PRÉ-EXISTENTES DE 
OUTROS SISTEMAS; INSTALAÇÕES DOS SISTEMAS 
EM TODAS AS MAQUINAS; MANUTENÇÃO DE TODOS 
OS MÓDULOS DO SISTEMA, CONFORME TERMO DE 
REFERENCIA. Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada 
a vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
124/2020, pelo período de 12 (doze) meses, compreendidos 
entre 22/12/2021 a 21/12/2022. Valor global do Termo Aditivo 
R$56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais) – 
Araguari, 23 de dezembro de 2021 – Diogo Machado Cunha 
e Sousa – Presidente da Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura - FAEC.

ATO DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA
Fica Declarada como “LICITAÇÃO DESERTA”  

o processo licitatório acima mencionado em função da 
ausência de Licitantes interessadas em participar do certame.

Desta Forma, por oportuno, para contratação do 
referido objeto, entendo ser necessária a realização de novo 
procedimento licitatório cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 05 
(CINCO) MOTOCICLETAS, NOVA, ZERO QUILÔMETRO, 

DO ANO EM CURSO OU SUPERIOR, objetivando 
agilidade/melhoramento nos serviços diários prestados pela 
SAE à população nos Setores de Manutenção/Operação 
nas rondas das Baterias e Serviços de Fiscalização, em 
conformidade com demais especificações do Edital e seus 
Anexos. 

Araguari – MG, 21 de dezembro de 2021.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO

Superintendente SAE

(CAPELA E CORETO), TOMBADO PELO DECRETO Nº 
017/2004 – VALOR: adequação de valores por questão 
superveniente no importe de R$ 1.143,00 (um mil cento e 
quarenta e três reais) – VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL: 31/12/2021 à 31/03/2022 – D.O: 04.04.4
0.00.13.392.0024.08.2.171.3.3.90.36.00.00 FICHA: 1049 
- Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC; 
Presidente Diogo Machado Cunha e Sousa; Araguari/MG, 
22 de dezembro de 2021.


		2021-12-28T01:26:40-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




